

Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области

Руководителям подведомственных образовательных организаций

Адрес места нахождения: ул. Ильинская, д. 18 г. Нижний Новгород, 603950 Почтовый адрес: Кремль, корп. 14 г. Нижний Новгород, 603082 тел. 433-24-51, факс 434-11-90 e-mail: official@obr.kreml.nnov.ru

		Nº		
на №	10-1764		ОТ	20.12.2021

О направлении информации

Министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области направляет письмо направляет Министерства просвещения Российской Федерации Департамента международного сотрудничества и связей с общественностью от 20 декабря 2021 г. № 10-1764 (вх. от 21 декабря 2021 г. № №Вх-316-501665/21) для ознакомления и организации проведения школьного этапа.

Г

Ответственным региональным оператором является ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования» в лице Фирсовой Анны Михайловны (профессор кафедры историко-филологических дисциплин ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития образования»), электронная почта: raryanna1975@gmail.com , Тел: 8(831) 417-75-46.

Заместитель министра

М.В. Банникова



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

Департамент международного сотрудничества и связей с общественностью

Каретный Ряд, д. 2, Москва, 127006 Тел. (495) 587-01-10, доб. 3550 E-mail: d10@edu.gov.ru

20.12.2021 № 10-1764

Об организации проведения Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере образования

Департамент международного сотрудничества и связей с общественностью Минпросвещения России (далее – Департамент) сообщает, что в соответствии с приказом Минпросвещения России от 15 декабря 2021 № 984 проводится Всероссийский конкурс сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования (далее соответственно – приказ, Конкурс).

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 5–11(12) классов общеобразовательных организаций и обучающиеся образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования.

Конкурс проводится в четыре этапа:

школьный этап: с 15 декабря 2021 г. по 30 января 2022 г.;

муниципальный этап: с 31 января 2022 г. по 6 февраля 2022 г.;

региональный этап: с 7 февраля 2022 г. по 6 марта 2022 г.;

федеральный этап: с 7 марта 2022 г. по 27 марта 2022 г.

Проведение всех четырех этапов Конкурса является обязательным условием

организации и проведения Конкурса в 2021/22 учебном году.

Ответственным за проведение школьного, муниципального и регионального этапов Конкурса является представитель органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в сфере образования, согласованный учредителем Конкурса – координатор Конкурса в субъекте Российской Федерации (далее – Координатор).

В соответствии с приказом для организации и проведения школьного, муниципального и регионального этапов Конкурса, оценки конкурсных сочинений, определения победителей и призеров указанных этапов Конкурса в субъектах Российской Федерации актом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в сфере образования, в срок до 30 декабря 2021 г. утверждаются составы организационных комитетов, жюри соответствующих этапов Конкурса.

На федеральный этап Конкурса от каждого субъекта Российской Федерации через личный кабинет субъекта Российской Федерации на официальном сайте Конкурса https://memory45.su в срок до 6 марта 2022 года принимается по одному конкурсному сочинению от каждой категории участников Конкурса:

обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организаций (категория 1); обучающиеся 8-9 классов общеобразовательных организаций (категория 2); обучающиеся 10-11(12) классов общеобразовательных организаций (категория 3);

обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования (категория 4).

Все участники федерального этапа являются финалистами Конкурса.

По итогам Конкурса издается сборник сочинений абсолютных победителей, призеров и победителей в номинациях Конкурса с указанием их педагоговнаставников.

Департамент просит обеспечить организацию и проведение школьного, муниципального и регионального этапов Конкурса, информационную поддержку проведения Конкурса, в том числе в части размещения логотипа Конкурса

и информации о Конкурсе на официальных сайтах органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования.

Контактная информация: memory45@mpgu.su, ue.derevyanko@mpgu.su (Деревянко Юлия Евгеньевна, ведущий специалист Управления общественных проектов Московского педагогического государственного университета, тел.: +7(499)245-38-21); 8 (499) 400-02-48, доб. 959.

Приложение: на 18 л. в 1 экз.

Директор Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 17E5856986F35DC132DA7DC2313CB636C8A71A70 Владелец Шатунов Сергей Петрович Действителен с 17.06.2021 по 17.09.2022

С.П. Шатунов

Беленький А.Ю. (495)587-01-10, доб. 3612



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ

« <u>15</u> »	декабря	_2021 _Γ .		<u>No</u> <u>984</u>
			Москва	

О Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, в 2021/22 учебном году

В целях сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов приказываю:

- 1. Департаменту международного сотрудничества и связей с общественностью провести в 2021/22 учебном году Всероссийский конкурс сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования (далее Конкурс).
 - 2. Создать организационный комитет Конкурса.
 - 3. Утвердить:
 - 3.1. Положение о Конкурсе (приложение № 1).
 - 3.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение № 2).
- 4. Назначить федеральным оператором Конкурса федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет».

Министр

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 2492FAC47BEE007248563D80D14775D632508F83 Владелец Кравцов Сергей Сергеевич

Действителен с 21.05.2021 по 21.08.2022

С.С. Кравцов